1

关于开展 2016年度课题研究项目

申报工作的通知

各专业委员会、各民办高校：

为充分发挥协会的职能，推动民办教育的理论研究、政

策研究、应用研究，上海市民办教育协会、上海市民办教育

基金会指定协会研究院面向会员单位开展 2016 年度课题研

究项目申报工作。现将有关事项通知如下：

一、协会系统内除研究院外有条件承担课题并确保按规

定完成研究任务的单位和个人，均可按《上海市民办教育协

会课题管理办法》的规定申请课题。研究院可承担定向委托

课题。欢迎民办教育协会外的研究机构或个人参与研究，积

极支持跨校、跨地区、跨行业的合作研究。

二、申报上海市民办教育协会 2016 年度课题研究项目

应结合协会工作，关注上海民办教育基础性、全局性、战略

性、前瞻性的理论和现实问题。基础研究具有原创性和开拓

性，政策研究具有可行性和操作性，应用研究具有针对性和

实效性。

三、申报工作具体要求为：

1.根据《上海市民办教育协会课题管理办法》对申请人

的申报资格认真审核，严格把关。

具有中级以上（含）专业技术职务。若不具备该条件，

2

则须有 2 名副高以上专业技术职称的同行专家书面推荐。

必须实质性承担和具体负责、组织、指导课题的实施。

项目负责人不得同时担任本协会 2 个申请课题的第一负

责人。

申报人有在研的上海市民办教育协会课题的，本年度不

得申报。

申报人历年有承担上海市民办教育协会课题不通过结

题的，原则上不得再申报。

2.重点招标课题应严格按照指南题目进行申报。一般招

标课题题目不限于指南之内，申报者根据自身实际情况，选

择具有普遍意义和创新性的题目申报。

3.本次招标课题完成时间原则上不超过 2017 年 9 月。经

协会研究院同意，课题时间可适当延长。

4. 申请者必须认真如实填写本协会印制的《民办教育招

标（委托）研究项目申请书》。由申请人所在单位或其科研

部门签署审核意见并加盖公章后报上海市民办教育协会研

究院。协会研究院不受理个人直接送交的项目申请书。

5.项目申报人要如实填报申报材料，并保证不存在知识

产权争议。凡在申请中弄虚作假者，一经发现并查实后，取

消 3 年申报资格。已获准立项，即作撤项处理，并通报批评。

6.申报人需提交加盖公章后的纸质版《民办教育招标（委

托）研究项目申请书》一式 3 份，同时需将申请书电子版发

3

4

2016年上海市民办教育协会课题选题指南

1. 民办学校分类管理过渡性方案研究*

2. 民办教育发展基金会运作现状与问题的调研

3. 管办评分离背景下政府治理民办教育研究*

4. 我国民办教育机构融资的主要方式研究*

5. 机关事业单位与民办学校社保待遇差异及对策研究*

6. 非营利民办高校治理体系研究

7. 民办高校收费放开监管机制研究*

8. 民办中小学幼儿园评估指标研究*

9. 民办中小学幼儿园教师培训的现状与问题研究

10. 基础教育阶段办学成本与办学效益研究*

11. 民办非学历教育培训机构法律纠纷处置研究*

12. 推进购买社会组织教育服务研究

13. 民办非学历培训机构竞争与协同研究

14. 非营利性民办非学历培训机构监管办法研究*

说明：带*的为重点建议项目。